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ćowuje się na czterech rogach przy poinocy klerrl
skórnych i w tym celu przewidziane są na 4 rogach
serwety otwory pierścieniowe. Powstaje w ten spr-
sób pewne przykrycie rany przed otwarciem żwacza.
W półączeniu z instrumentarium firmy ,,Chiron'
(rańką i 4 klemami do przytrzymywania żwacza) i
manszetem gumowym wg Gótzego pewność jest pra-
wie absolutńa. Pizygotowanie serwety gumowej z

okienkiem uskutecznia się przez obmycie gorące ną
1ałowej serwecie, przez wytarcie spirytusem. posypa-
.rl" p,ra..- sulfonamidowym lub penicylinowym,
zwinięcie i przechowanie w jałowej serwecie,

4. Klema do zaciskania żwacza
wg Eggerta

Szycie ż:wacza u bydła, po usunięciu, ,ciała obcego,
*.rri być wykonane 

- 
ze specjalną dokładnością, W

razie istnienia płynnej treści pokarmowej i ruchólv
żołądka może nastąpić w czasie szycia zabrudzenie
brzógów rany. zwikłe klemy używane _do ran albo
kleńy jelitowe nie wystarczają, ażeby zupełnie
pewnie zamknąć ranę żwacza. Potrzebne są przy tym
br,zynajmniej dwie klemy _ jedna z górJ, druga z-oołil 

- 
pozi tyrn ucisk na tkanki ścian żwacza jest

przy tym tak silny, że wpływa niekorzystnie na gD-

Jeni" iię rany. Nowa klema do żwacza obejmuje ca-
iy otwói rany, zamyka się samozatrzaskorvo., stanorrzi.

§ewrre zamknięcie przy elastycznym, u-miarkowanym
Lcisku i zapewnia spokojne szycie. W ten sposób
wzbogaciła Śię operacją ciała obcego u bydła o tlew-
ne i właściwe zamknięcie. Klema jest rozbieralna
i łatwa do oczyszczenia.

Adres autora: dr Mikołaj Tymniak, Skawina k/Krakowa,
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Przypadek nerczaka u świni
z Katedry Anatomii 

"#.J?,."\:fi.,j 
wydziału wet, wSR

Kierownik: prof, dr TADEUSZ ŻULIŃSKI

Nowotwory nerek u świń nie należą ćlo_ rzadkości,
r.';j;';;' ;i;";;ia ótóło ooo/o wszystkich pierwotnych
ii"łit*"iO* spotykanych u tych zwietząt*), stosun-
[Ó*o zrS częsiym wŚród nich jest nerczak pogĘo-

J"""lr- 
^.ÓaXowego 

1nephroma embrżortole) **), No-
ir-oŃO. len zbudowany lest z elementów pochcdze-
ni. 

""nłb"r.owego 
i lneŻenchymalnego, dając obraz

ńÓ*oi*o.u miesŹanego: grucŹolaka, gruczolakoraka
i'""rłót'"i"t"-ńlęsat<a,- przy- czym wśród utkania mię -

sakowatego *ogą wyŚtępowaó włókna mięśniowe, a
crai"mi t"eż końórki chrzęstne i kostne,

Własny przypadek zasługuje na wzmiankę ze

*rei;;;' 
"" 

-; łĆiĆeólii" dużJ iozmiary j akie osiąg nął
guz nowotworowy.

Obiawv kliniczne. Dnia t4,X,1963 r, do-

.ń;Ó; Óo Xtiniti Chorób 'Wewnętrznych 
§win'ę,

liriJ. Ś"-ióÓ, wagi około 40 kg w wieku 7, mieslęcy,
6;-ń;.-kiiń.'l?49/ć3). Właściciei podaj.e, że świnia po-

;;;fii; ; ńiot., li""ą"ego 6 szt, prosiąt zostawionych
JÓ ńoaówli we własnym gospodarstwie, Do 6 miesią-
i. Zvcia 5 szt. prosiąt rozwijało się normalnie osią-
s;;ąó *ugę okoio 70- kg. Nat,omiast u_ jednej sztuki
ivłaicicleiŻauważył przed dwoma tygodniami stopnio-
wą utratę apetytu, aż do całkowitego zaniku w chwi-
li brzywióziónia świni do Kliniki Chorób 'Wewnętrz-

nvct i coraz bardziej postępujące wychudze,nie, U ba-
dinej świni stwierdzono: tętno 95/min,, oddech
24lmin., ciepłota 37o.

Apetyt świni spaczony (perwersyjny) wyrażał slę
przyjmowaniem moczu i kału.- 

P-owłotl brzuszne napięte, obwisłe, niesymetrycznie
wysklepione. Omacywaniem pcwłok brzusznych wy-
czuwa się z prawej strony jamy brzusznej twardy,
gładki twór mało ruchomy wypełniający całą jamę
6rzuszną, Opukiwaniem stwierdzono stłumienie nad
c-ałą prawą stroną jamy brzusznej sięgające z przodu
od 

-1-0 przóstrzeni międzyżebro,wej. Tylna granica
płuc prŻesunięta do przodu o dwie przestrzenie mię-
dzyże-browe. W punktacie z jamy otrzewnowej stwier-
dzóno skąpą ilość płynu barwy słomkowej. Nato-
miast punktując w środku pola stłumienia uzyskano
ciemno-krwisty płyn, lv którym stwierdzono elemen-
ty morfotycznó krwi. Po wprowadzeni]r sondy żołąd-
kowej zlewarowano 1/: litra cuchnącej treści pokar-
mowej koloru brunatnego.

Bad'anie parazytologiczne kału dało wy,nik ujemny,

z Katedry chorób *"§"Ł'ffir{:: wydziału wet, wsli

Kierownik: prof. dr ZDZISŁAW FINIK

Ponieważ stan ogólny zwierzęcia nie rokował wyle-
czenia właściciel nie zgadzając się na zabieg opera-
cyjny, wyraził zgodę na uśpienie zwierzęcia,

Zmiany sekcyjne. Po otwarciu jamy brzusz-
nej zwraca uwagę guz kształtu kulistego, niec,c
s,piaszczony, o średnic;, 25 cm, grybości 19 cm, wa-
żącv l0 kg (tlo wagi ciała), wypełniający _całą jamę
bizuszną, ńycrtbdzący z okolicy prawej nerki. Stwier-

ł) Nieberle, cohrs: Lehrbuch der speziellen
Sci]en Anatomie der Haustiefe. 1961.

x*) Szwejkowski choroby świń. Praca
P\!,RiL. 1964,

dzono liczne zrosty guza z otaczającymi go narząda-
mi oraz z otrzewną trzewną i ścienną, Prawa nerka.,
w której sąsiedztwie znajdował się guz uległa zani-
kowi, stwierdzono tylko wąskie jej pasma przylega-
jące'do guza. Guz barwy szarej, o powierzchni gład-
i<iej, koniystencji tęgiej, sprężystej, na przekroju sło-
ninowaty, pstry, poprzetykany ogniskami smugowa-
tymi birwy czerwono-brunatnej, zawierający licz-
ne torbiele wypełnione krwawym płynem, Zmiany
makroskopowe guza wskazują na rozrost nowotw,o-
rowy biorący swój początek z nerki prawej,

Badanie histologiczne. Do badania histo-
logicznego pobrano wycinki z kilku miejsc guza, część
icń utrńalÓno w formalinie obojętnej 1:10, część ,w
płynie Ortha. Preparaty parafinowe barwionc hema_
ir:ksyliną i eozyną. Obrazy histologiczne są bardzo
urozmaióone. Żasidniczym utkaniem jest rozrost
mięsakowy, którego utkanie stanowią komórki prze-
rvażlrie okrągłe. wśród których przewija się stosun-
kowo 1uźne podścielisko łączno-tkankowe oraz znaj-
dują się liczńe, różnego kalibru naczynia krwionośne,

pathologi-

żbiorowa.

279



Nr5 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXI

obficie wypełnione krw-ią, tworzące wielokrotnie za-
tokowate rozszerzenia. Miejscami kornórki nowotwo-
rowe tworzą ogniskowe skupienia. W pewnych par-
tiach preparatu wśród utkania mięsakowatego znaj-
dują się odosobnione, lub też tworzące skupienia
swiatła przewo,dów gruczołowych wyłożonych na-
błonkiem brukowym, który wykazuje wyraźną teń-
dencję do rozrostu, zatykając w wielu przewodach
ich światło, lub też miejscami ś,wiatła przewodórł,
znacznie są torbielowato rozszerzone wypełnione suro-
wiczym płynem i włóknikiem. W preparatach pobra_
nych z partii podtorebkowych guza stwierdzono oboii
rozrostu mięsakowatego przewagę rozrostu gruczola-
kowego tworzącego wyraźne zg,lupowania zraziko-

rve. Budowa gruczołowa w poszczególnych zrazikach
jest wprawdzie zachowana, jednak nabło,nek gruczo-
łowy ulega gwałtownemu namnożeniu skierowanemu
głównie do wnętrza przewodów gruczołowych. Miąższ
nowotworowy ulega lv wielu miejscach martwicy.
Ponadto obraz uzupełniają drobne, a miejscami też
rozległe wylewy krwawe, oraz duże przestrzenie wy_
pełnione masami włóknikowymi lub płynem surowi-
czym.

Całość daje obraz nerczaka embrionalnego (nephro-
ma embrżonole) o utkaniu mięsaka okrągłokomórko-
wego i gruczolaka.

Adres autora: Henryk zaJąc, Lublin, A1. PKWN 40d.

HIGIENA I TECHNOLOG|A ŚRODKOW
SPOZYVVCZYCH

WINCENTY PEZACKI, ZBIGNIEW DUDA, WITOLD JANITZ

Badania analityczne prowadzono z następującą
częstotiiwością: po upływie 4 godzin od uboju, po 12
godzinach (tu był pierwszy pomiar mięsa solonego)
i co 24 godziny do piątej doby, a później co 48 go-
dzin do jedenastej doby włącznie. W celu określenia
zachodzących zmian analizowano następujące spravi,F
dziany:

- suchą masę, metodą suszarkową w temp. 1050
do stałego ciężaru;

- suchą masę beztłuszczową (metodą Soxhleta;

- kwasotę czynną z wyciągów wodnych (bidesty-
latów) na pehametrze Radiometr Vn Copenhagen;

- sumę cukrów redukujących w przeliczeniu na
glukozę (metodą somogyj zmodyfikowaną i opisaną
przez Żutawską (1,2);

- kwas pirogrorrowy oznaczano wg metody Fried-
manna i Haugena, z tym że wprowadzono pewne
modyfikacje tej metody wg Rindi i Ferravi, które
miały na celu podniesienie jej specyficzności w od-
niesieniu do kwasu pirogronoweco (3). Wyciągi
mięsne otrzymano mianowicie przy uźyciu 100/o
kwasu trójchloroocńowego. iKwas pirogronowy ozna-
czano jako pochodną 2-4 dwunitrofenylohydrazyny.
Stężenie jego rejestrowano fotoelektrokolorymetrycz-
nie na kolorymetrze typu FEKN-l7, ptzy filtrze 3,
o długości fali ok. 453 mp. Krzywą standardową
kwasu pirogronowego wyznaczano przy użyciu jego
soli sodowej;

- chromatograficzną zawartość cukrów redukują-
cych. Oznaczenie przeprowadzono przy następują-
cych warunkach: układ zstępujący; bibuła Whatman
nr 1; faza rozwijająca: butanol, etanol, woda 7:l:2:1;
czas rozwijania 60-72 godzin; wywoływano w dwu
zestawach: nasycony roztwór azotanu srebra w ace-
tonje ,i 0,5 n roztwór NaOH w etanolu (4). Czułość
metody pozwala na oznaczenie cukrów w ilości 2 1.

Omówienie wyników
Wyniki przeprowadzonych obserwacji ilościowych

zmian poubojowych zawartości cukrów redukujących
i kwasu pirogronowego w mięsie są graficznie zo-
brazowane na wykresach 1 i 2. Uzupełniają je
stwierdzenia, z których wynika, że:

a) Chromatograficznie zidentyfiko,wać można w mię-
sie solonym, jak i niesolonym obecnośó czterech cu_
krów, a mianowicie: glukozy, fruktozy, maltozy i ry-

Wpływ solenia na poubojowe przemiany chemiczne
węgIowodanów mięsa

z Katedry Technologii Mięsa wsR w Poznaniu
Kierownik: prof. df w. PEZACKI

Ogólnie wiadomo, że wszystkie surowce
rzeźne są materiałem biologicznie czynnym,
a śmierć zwierzęcia spovzodowanja ubojem pro-
cesów tych nie wstrzymuje, tylko inaczej
kształtuje. 'Wiadomo również, że kluczem do
złożonycn' przemian poubojowych mięsa są je-
go węglowodany, których zrniany chemiczne
określają przydatność technologiczną i kuli-
narną mięsa.

Poubojowe zmiany węglowodanów mięsa
studiowano w związku z tyrn w wielu pracach
naukowo-badawczych. Ostatnio zwrócomo m.
in. również uwagę, że na ich dynamikę wpły-
wać można określonymi zabiegamj technolo-
gicznymi (rozdrobnienie, za5o.enie). Na przy-
kład wskutek solenia i rozdrobnienia poubo-
jowe nagrornadzenie się kwasu mleko\Mego
jest znacznie nr-niejsz,e, a cukrów redukują-
cych większg (1).

Pogłębieniu tych obserwacji i próbie powią-
zania ich w lo,giczny łańcuch ptzyczyn i skut-
ków poświęcona jest niniejsza praca.

Badania własne
Do doświadczeń ptzeznaczono trzy świnie, wczesne

kastraty, rasy wielkiej białej, o ciężarze przedubo-
jowym 120*135 kg. Ubój poprzedzał 48-godzinny
wypoczynek, w ramach którego mieściła się również
24-godzinna głodówka przedubojowa. Dla ochrony
przed wysiłkiem fizycznym zwierzęta doświadczalne
przewożono wózkiem do miejsca uboju. Do bądań
pobierano mięśnie najdłuższe grzbietu (m. lon-
gżssżmus dorsż). Po dokładnym usunięciu o,taczające-
go tłuszczu i tkanki łącznej mięśnie rozdrabniano,
jeden z nich solono, a następnie oba mięśnie porcjó-
wano do wychłodzonych uprzednio pojemników
szklanych, zamykanych szlifowanym wieczkiem. Na-
pełnione słoiki umieszczano w lodówce w temp. -F4
do *6".
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